
wجامعه w w . h a m d e l i d a i l y . i r دوشنبه 12 دی 1401   سال هفتم   شماره 42096

»پی گیری انتظامی و قضایی« حذف شد
تغییر لحن پیامک های کشف حجاب 

فرازدیلی نوشت: ارسال پیامک کشف حجاب متوقف نشده 
اما قســمت »پی گیری انتظامی و قضایی« از نسخه های 
تازه حذف شــده اســت. آمران به معــروف و ناهیان از 
منکر حالا در پیامک هــای بی حجابی تنها به یک تذکر 
اکتفا می کنند. این در حالی اســت که در روزهای اخیر، 
برخی مسوولان با انتقادات تند علیه معترضان به حجاب 
اجباری، از برخوردهای ســخت گیرانه مثل مسدود شدن 
حساب های بانکی و محرومیت از خدمات اجتماعی افراد 
بدحجاب خبر دادنــد. اعتراضات به حجاب اجباری در ۳ 
ماه اخیر،  این انتظار را در برخی ایجاد کرده که برخورد با 
بی حجابی یا عدم رعایت حجاب شرعی در اماکن عمومی، 
دستخوش سیاســت گذاری های تازه خواهد شد. ون های 
گشــت ارشاد مدت ها اســت که به چشم نمی خورند اما 
آیا این به معنی کوتاه آمدن از ســخت گیری ها است؟در 
روزهای پیش از اعتراضات، ابزارهای زیادی برای برخورد 
با عدم رعایت حجاب توسط مسوولان مورد استفاده قرار 
می گرفــت. یکی از روش های پرحاشــیه و انتقاد برانگیز 
ارسال پیامک های کشف حجاب بود. روشی که علی رغم 
ابزارهــای قهری دیگر، اســتفاده از آن حتی در روزهای 
اوج ناآرامی ها همچنان در کشــور برقرار بود. عملی که به 
صورت مشخص، معلوم نیست توسط چه ابزاری مشاهده 
و ســپس به مالک خودرو مخابره می شود.به ۴ ماه پیش 
بازگردیم؛ به روزهایی که سخت گیری های اجتماعی که 
توسط ماموران انتظامی در خیابان ها اعمال می شد، تحمل 
زبانه های گرمای هوا را ســخت تر می کرد. در شبکه های 
اجتماعی اگــر چرخی می زدید، احتمالــش کم بود که 
دست کم یک کاربر، از دریافت پیامک های بی حجابی گلایه 
نکرده باشد. این پیامک ها در گذشته، با اعلام اینکه »در 
خودروی شما کشف حجاب صورت گرفته است« مالک 
خودرو را به برخورد »قضایی و انتظامی« تهدید می کردند. 
یک پلیس انتظامی مســتقر در یکی از معابر اصلی شهر 
تهران در این مورد به فــراز گفت: »پلیس راهور، نیروی 
انتظامی، دوربین ها، بسیجی ها و حتی کارمندهای دولت 
اگــر مورد را ببینند می توانند گزارش کنند و برای مالک 
خودرو پیامک ارســال می شود«. این یعنی ابزار مشخص 
و یا نظام منســجمی نیز برای ثبت این جرم وجود ندارد. 
در روزهای اخیر اما، تغییــر لحن در متن این پیامک ها 
محسوس است. تغییری که شاید متاثر از اتفاقات ماه های 
گذشته در کشور باشد.این روش در گذشته به این صورت 
اعمال می شــد که در صورت »کشف حجاب« راننده و یا 
هریک از سرنشین های خودرو، پیامک اخطار برای مالک 
خودرو ارسال می شد و در صورت تکرار فعل، پلاک خودرو 
در لیست توقیف نیروی انتظامی قرار می گرفت. در مرحله 
بعدی، مالک خودرو با همراه داشتن مدارک به مقر پلیس 
امنیت اخلاقی مراجعه کــرده و با امضای یک تعهدنامه، 
خودرو را از لیست توقیف خارج می کرد. در صورت تکرار، 
حبس و یا جزای نقدی برای مجرم در نظر گرفته می شد.

حالا، ارسال پیامک کشف حجاب متوقف نشده اما قسمت 
»پیگیری انتظامی و قضایی« از نسخه های تازه حذف شده 
است. آمران به معروف و ناهیان از منکر حالا در پیامک های 
بی حجابی تنها به یک تذکر اکتفا می کنند. این در حالی 
اســت که در روزهای اخیر، برخی مســوولان با انتقادات 
تنــد علیه معترضان به حجاب اجبــاری، از برخوردهای 
ســخت گیرانه مثل مسدود شدن حســاب های بانکی و 
محرومیت از خدمات اجتماعی افراد بدحجاب خبر دادند.

ناآرامی ها بیش از ۲ ماه تداوم داشــتند و در همین بین، 
اتفاقات ناگوار بسیاری در کشور رخ داد. از تعداد بی سابقه 
بازداشــت های خیابانی و حوادث تروریستی در زاهدان و 
شیراز تا جان باختن شهروندان و احکام سنگین صادره در 
دادگاه ها، شاید از تبعات مجموعه  رفتارهایی باشند که از 
ابتدای ســال جاری علیه شهروندان در پیش گرفته شد. 
افزایش تعداد واحدهای گشــت ارشاد مستقر در میادین 
و معابر اصلی شهرها، سخت گیری های اجتماعی، برخورد 
پلیس با شــهروندان، بازداشــت دختر جوان در بی آرتی 
به دلیل دفاع از حق آزادی در انتخاب پوشــش و پخش 
اعترافات اجباری اش در صداوسیما، اظهارات تند مسوولان 
ستاد امر به معروف و نهی از منکر، سیاست های خودی-

ناخودی و ... همه و همه از رفتارهایی بود که در طول تنها 
چند ماه در کشور مشاهده شد.حالا برخی تحلیلگران، با 
بررســی مجموع اتفاقاتی که در روزهای ناآرامی و پس از 
آن در کشــور رخ داده رفتار مسوولان و سیاست گذاران را 
محکوم به تغییر می دانند. برکناری مدیر شعبه بانک ملت 
و پلمب مجموعه »مهروماه« در قم، از جمله رویدادهایی 
اســت که برخی را به نتیجه واداشته که »معماری« حالا 
بازی را به »شــهر« باخته اســت. این اتفاقی اســت که 
شــاید در طول ۴ دهه اخیر بی سابقه باشــد. تا روزهای 
پایانی شهریورماه، سخت گیری های اجتماعی در مغازه ها، 
مجتمع های خرید، بانک ها و در کل در فضاهای سربسته 
کم تر اعمال می شد و در عوض، برخوردهای انتظامی در 
خیابان ها، معابر و میادین شهر به بالاترین حد رسیده بود. 
بیش از دو ماه اعتراضات مداوم اما همه چیز را تغییر داد. 
بازوی برخوردهای اجتماعی حالا از شهر، به اماکن سربسته 
نقل مکان کرده و به برخورد قضایی با مدیران مجموعه ها 
یا پلمب دوره ای اماکن محدود شــده اســت. تغییر قابل 
لمس در لحن پیامک های کشــف حجاب نیز شاید یکی 
از رخنمون های تاثیر اتفاقات اخیر در رفتار قهری با مردم 
باشد.تداوم اعتراضات در ماه های اخیر، شاید اگر در جای 
دیگری از این جهان اتفاق می افتاد، یک تغییر بزرگ را در 
آینده کوتاه مدت رقم می زد. صدایی که در ماه های اخیر 
از ایران به گوش می رسید شاید، رساترین صدای دهه های 
اخیر در اعتراض به قانون حجاب اجباری در کشــور بود. 
نشانه هایی که این روزها در اظهارات مسوولان و در رفتار 
سیاست گذاران قوای سه گانه دیده می شود اما، امید به هر 
تغییر موثری را در نطفه می کشد. امروز اما تغییر اساسی 
در متن پیامک های کشف حجاب را -اگر به معنای تساهل 
در برخوردهای اجتماعی باشــد- می توان گامی کوچک 
اما مثبت در راســتای دستیابی کامل به احترام به حقوق 
شهروندی و به رسمیت شناختن آزادی های اجتماعی در 

آینده نه چندان دور در نظر گرفت.

گزارش 

عضو شورای شهر تبریز:
اتوبوس  بی حجاب ها را سوار نکند 

: در پایان جلسه علنی دیروز شورای شهر تبریز ، حکیمه 
غفوری گفت: اغتشاشات را بهانه کردیم و همه چیز را 
ول کردیم و هر کسی هر گونه و هر مدل که می خواهد 
در خیابان ها می گردد.به نوشته نصرنیوز وی افزود: هر 
کســی ما را می بیند از ایــن وضعیت بی حجابی گلایه 
دارد، با نیروها و ارگان های ذیربط جلسه ای در این راستا 
تشــکیل دهید.غفوری اضافه کرد: اگر قرار است بعد از 
اغتشاشــات یک قدم عقب برویم اشتباه است، دستور 
صریح منع ســوار شدن افراد بی حجاب به اتوبوس ها را 

صادر کنید.

آذر و توران به تهران منتقل نمی شوند
تسنیم نوشت: سرپرست دفتر حفاظت و مدیریت حیات 
وحش ســازمان حفاظت محیط زیست در رابطه با آذر 
و توران گفت: توله ها در ۶ هفتگی، به وزن ۱۸۰۰ گرم 
رســیده اند؛ بخش ویژه ای در اداره کل محیط زیست 
ســمنان برای نگه داری آذر و توران در نظر گرفته شده 
و آن ها به تهران منتقل نمی شوند.غلامرضا ابدالی درباره 
آخرین وضعیــت آذر و توران اظهار کــرد: توله یوزها 
شرایط خوبی دارند و در ۶ هفتگی خود، به وزن ۱ کیلو 
و ۸۰۰ گرم رســیده اند. توله ها مشکل گوارش و تغذیه 
ندارند.وی درخصوص تغذیه توله ها توضیح داد: ۲ وعده 
در روز غــذا می خورند و در هر وعــده بین ۲۵ تا ۳۰ 
گرم غذا دریافت می کنند. غذای آن ها ترکیبی از گوشت 
قرمز و سفید و شیری است که با صلاح دید تیم تیمار 
توله ها به آن ها داده می شود.سرپرست دفتر حفاظت و 
مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست 
گفت: بخش ویژه ای در اداره کل محیط زیست استان 
سمنان برای نگه داری آذر و توران در نظر گرفته شده و 

آن ها به تهران منتقل نمی شوند.

سازمان هواشناسی اعلام کرد
سرما و یخبندان در ۳60 شهر کشور 

ســازمان هواشناسی کشور اعلام کرد:سرما و یخبندان 
۳۶۰ شهر کشــور را فراگرفت.به گزارش مهر، سازمان 
هواشناســی اعلام کرد: کمینه دمای هوا در ۳۶۰ شهر 
و ایســتگاه هواشناسی در ۲۸ استان کشور به زیر صفر 
درجه رسیده است که در این بین »بویین  و میان دشت« 
در اصفهان با دمای ۱۹.۹- درجه سلسیوس سردترین 
شهر کشور شد.داده های سامانه پایش و دیدبانی وضع 
هوای ســازمان هواشناسی کشور نشان می دهد، صبح 
امروز دمای هوا در ۲۷ شهر و ایستگاه هواشناسی کشور 
ســردتر از ۱۰- درجه و دمای ۱۶۳ ایستگاه بین ۵- تا 
۱۰- درجه سلســیوس بوده است.این شرایط در حالی 
است که در شبانه روز گذشــته »زرآباد« در سیستان و 
بلوچســتان با دمای ۲۷ درجه سلســیوس گرم ترین 
شهر کشور شد.پس از آن شهرهای راسک، بندرعباس 
و چابهــار در جنوب به ترتیب بــا دماهای ۲۶.۷، ۲۶ و 
۲۵.۶ درجه سلســیوس در صدر شهرهای گرم کشور 

قرار گرفتند.

هشدار درباره یک قرص شب امتحانی
معاون موسســه کادراس با اشــاره بــه داروی محرک 
»متیل فنیدات« که به نام »قرص شب امتحان« نیز در 
جامعه مشهور است ،، می گوید: از این دارو برای درمان 
افراد مبتلا به بیش  فعالی، کم توجهی عصبانیت همراه با 
بی قراری، اضطراب، فشــار خون بالا و دارای افسردگی 
استفاده می شود. با این حال این قرص پیش از برگزاری 
آزمــون ، اجراهای هنری و ... توســط برخی افراد مورد 
استفاده قرار می گیرد، حال آنکه مصرف این دارو بدون 
تجویز پزشک، موجب ایجاد اختلالات جدی در سیستم 
عصبی خواهد شــد. منصور براتی در گفت وگو با ایسنا، 
بــا بیان اینکه به طور معمــول هنگامی که نوجوانان و 
جوانان در فرآیند ارتقاء و پیشــرفت مقطع تحصیلی، 
انجام فعل هنری یا انجام فعالیت ورزشــی قرار دارند، 
سعی می کنند تا با افزایش ساعت مطالعه یا حضور در 
کلاس های فوق العاده آمادگی خود را برای روز امتحان 
و کســب بهترین نتیجه آماده کنند، اظهار کرد: با این 
حال برخی افراد بدون تکیــه بر تلاش فردی و کمک  
درسی های مجاز و بی خطر، به ســراغ موادی می روند 
تــا از طریق آنها بتوانند تمرکز و حافظه خود را تقویت 
کنند؛ یکی از مشهورترین این مواد ریتالین نام دارد.وی 
ادامه داد: از ایــن دارو برای درمان افراد مبتلا به بیش  
فعالی، کم توجهی، عصبانیت همراه با بی قراری، اضطراب، 
فشــار خون بالا و دارای افسردگی استفاده می شود. با 
این حال این قرص پیــش از برگزاری آزمون ، اجراهای 
هنــری و هرگونه فعالیتی که نیاز به دقت بالا و حافظه 
قوی دارد توسط برخی افراد مورد استفاده قرار می گیرد.

معاون پژوهشی موسسه کادراس ادامه داد: ریتالین به 
عنوان مهارگر قوی بازجذب دوپامین و به میزان کم تری 
نوراپی نفرین در دستگاه عصبی مرکزی عمل می کند. 
به نظر می رســد نقص فعالیت این دو آمین پیام رسان 
یعنی دوپامین و اپی نفرین از علل بروز سندرم اختلال 
کم توجهی و بیش فعالی در کودکان و بزرگسالان باشد، 
متیل فنیدات با افزایش فعالیت این دو آمین عصبی در 
بهبود نشانگان این بیماری مؤثر است.براتی با اشاره به 
اینکه مصرف این دارو بدون تجویز پزشک، موجب ایجاد 
اختلالات جدی در سیستم عصبی فرد می شود، تاکید 
کرد: با وجود این که جامعه پزشکی گزارشی در خصوص 
اعتیادآور بودن این قرص منتشر نکرده است، اما نوعی 
وابســتگی روانی یا عادت رفتاری می تواند فرد را دچار 
مصرف مــداوم این مواد کند. این دارو اگر بدون تجویز 
پزشک مورد مصرف قرار بگیرد و سپس قطع شود دارای 
عوارضی همچون حالت تهوع، ســرگیجه، فشار خون، 
بی خوابی، عصبانیت، دل درد، کاهش وزن، مشــکلات 
گوارشــی، افسردگی شدید و جوش پوستی است و اگر 
به شکل افراطی مصرف شــود می تواند دارای عوارضی 

همچون توهم زدن، تشنج یا تپش قلب نیز باشد.

خبر

همدلی| پایتخت نشــینان روز یک شــنبه ۱۱ 
دی یک روز آلوده دیگر را تجربه کردند تا تعداد 
روزهای آلوده ای که امسال تجربه کردند به ۱۱۵ 
روز برسد. بر اساس اعلام شرکت کنترل کیفیت 
هوای تهــران، میانگین کیفیت هوای تهران روز 
گذشته با میانگین ۱۶۶ و در شرایط ناسالم است 
همچنین ۲۷ ایستگاه در شرایط آلوده قرار دارند 
که از این تعداد شرایط ۲۶ ایستگاه به رنگ قرمز 

درآمده است.
روز شنبه دهم دی ماه نیز وضعیت هوای تهران 
نیز آلوده بود.  براســاس اعلام این شــرکت، در 
ابتدای صبح روز شــنبه، شــاخص آلاینده ها در 
تهران بر روی ۱۵۸بود و هوا بســیار ناسالم بود. 
در انتهای روز جمعه نیز شــاخص آلاینده ها بر 
روی عدد ۱۵۴ بود و وضعیت تهران قرمز شــد. 
سازمان هواشناسی در این شرایط جوی توصیه 
کرده هم وطنان از تردد غیرضروری و انجام فعالیت 

فیزیکی و ورزشی در فضای باز پرهیز کنند.
گفتنی اســت پایتخت نشــینان از ابتدای سال 
فقط دو روز هوای پاک را تجربه کرده اند و اغلب 
روزهای پاییز و زمســتان برای آنها ناسالم بوده 
اســت. تا روز دهم دی ماه، ساکنان تهران ۱۴۸ 
روز هوای قابل قبول، ۱۱۴ روز هوای ناسالم برای 
گروه های حساس، ۱۶ روز هوای ناسالم برای همه 
افراد جامعه، دو روز هوای بســیار ناسالم، دو روز 

هوای خطرناک را تجربه کردند.
 اطلاعاتی درباره شاخص کیفیت هوا

شاخص کیفیت هوا )AQI( به پنج دسته اصلی 
تقسیم بندی می شود. بر اساس این تقسیم بندی 
از عــدد صفر تا ۵۰ هوا پــاک، از ۵۱ تا ۱۰۰ هوا 
سالم یا متوسط، از ۱۰۱ تا ۱۵۰ هوا ناسالم برای 
گروه های حساس، از ۱۵۱ تا ۲۰۰ هوا ناسالم برای 
همه گروه ها، از ۲۰۱ تا ۳۰۰ هوا بســیار ناسالم و 
از ۳۰۱ تا ۵۰۰ شرایط کیفی هوا خطرناک است.

گفتنی است در هوای پاک که با رنگ سبز نشان 
داده می شود، شرایط کیفیت هوا مناسب است و 
خطری برای سلامت انسان ندارد. در هوای سالم 
که به رنگ زرد شناخته می شود، کیفیت هوا قابل 
قبول و غلظت آلاینده ها کمتر از حدی است که بر 
سلامت انسان تاثیر منفی داشته باشد اما در هوای 
ناسالم برای گروه های حساس که به رنگ نارنجی 
نشــانه گذاری می شود، مقدار AQI بین ۱۰۱ تا 
۱۵۰ قرار می گیرد کــه در نتیجه آن گروه های 
حساس اثرپذیری بیشتری از آلودگی هوا خواهند 
داشت.در هوای ناسالم که به رنگ قرمز است، کلیه 
افراد جامعه در معرض مخاطرات ناشی از آلودگی 
هوا قرار می گیرند و حتی ممکن است گروه های 
حساس دچار عوارض شدیدتری شوند. افزون بر 
این در هوای بسیار ناسالم که به رنگ بنفش نشان 
داده می شود و عدد AQI بین ۲۰۱ تا ۳۰۰ قرار 
می گیرد، احتمال بروز عوارض جدی برای سلامت 

افراد جامعه افزایش می یابد.
 توصیه دلاری زاکانی در اوج آلودگی هوا

در حالی که  تهرانی ها این روزها زیر مه غلیظی از 
آلودگی صبح را به شب می گذرانند. شهردار تهران 
به مردم توصیه کرده است که دلار نخرند. زاکانی 
روز شــنبه گفت:»به مردم می گویم که به سراغ 
خریــد دلار نروند، چون حتما قیمت دلار پایین 
می آیــد و در این زمینه این مردم هســتند که 
متضرر می شوند. قبلا نیز بارها به این مساله اشاره 
کردم سر مساله بورس که دچار حباب شده بود به 
مردم اعلام کردم که کاری انجام ندهند؛ در مورد 
دلار نیز عرض می کنم که قیمت هایی که اکنون 
اعلام می شــود، دروغ محض است؛ این قیمت ها 

پایین می آید و در حقیقت این پروژه دشمن نیز با 
شکست روبه رو می شود.«

او البته در این میان به مســئله آلودگی هوا هم 
اشــاره کرد، ولی اشاره اش چیزی جز حرف های 
همیشگی نبود. زاکانی در واکنش به آلودگی هوا 
گفت: »با پاس کاری نمی توان مشکل آلودگی هوا 
و ترافیک را حل کرد و این کار نیاز به همت دارد. 
این همت عالی در متن جامعه و مدیران کشــور 

وجود دارد تا رونقی را برای کشور ایجاد کنند«.
اظهــارات عجیب در مــورد آلودگی هوا فقط به 
زاکانــی محدود نمی شــود، رئیس جمهو نیز به 
دنبال انتقال تجربه خود در مورد آلودگی هوا به 
سایر کشورهاست. ابراهیم رئیسی ۲۱ تیرماه، در 

نشست وزیران محیط  زیست کشورهای منطقه 
غرب آسیا، گفت: »آماده ایم تجارب و دانش خود 
را در مورد کاهش آلودگی هوا در اختیار ســایر 
کشور ها و همسایگان قرار دهیم.« اینن اظهارات 
رئیس جمهور در حالی اســت که روزهای آلوده  
تهران در دولت ســیزدهم نسبت به دولت های 

پیشین افزایش چشمگیری داشته است. 
در دولت سیزدهم چندین نوبت، تهران درصدر 
شهرهای آلوده جهان قرار گرفت و آلودگی هوای 
تهران حتی رکورد جهانی نیز زد. در اوایل مرداد 
امسال تهران در صدر شــهرهای آلوده دنیا قرار 
گرفت. داده های وب سایت بین المللی رتبه بندی 
کیفیت هوای شــهرها »آی کیوای آی آر« نشان 
می دهد که تهران در شامگاه یکشنبه، دوم مرداد، 
و بامداد دوشنبه، ســوم مرداد، آلوده ترین شهر 
جهان بود و شاخص آلودگی هوا در این شهر روی 
عدد ۳۲۷ قرار داشــت، وضعیتی که آن  را برای 

تمامی گروه ها خطرناک توصیف کرده اند. 
البته دوم و سوم مرداد اولین بار نبود که آلودگی 
هــوای تهران در صدر شــهرهای آلوده دنیا قرار 
می گرفت، از ابتدای ســال ۱۴۰۱ تاکنون، تهران 
بیش از پنج بار در صدر شهرهای آلوده جهان قرار 
گرفت و این در حالی است که تا چند سال پیش، 
آلودگی هوای کلانشــهرها در ایران به فصل های 
سرد ســال محدود بود، اما چند سالی است که 
آلودگی هوا تهران و برخی از کلانشــهرها دیگر 
مختص به فصل های ســرما نیســت و در بهار و 

تابستان هم به صورت دامن گیر شهر شده است.
 قانون هوای پاک کامل اجرا نمی شود

هــر زمان که آلودگی هوای تهران یا شــهرهای 
دیگر خبرساز می شود موضوع عدم اجرای کامل 
قانون هوای پاک نیز ســرزبان ها می افتاد. قانون 
هوای پاک با گذشــت حدود ۵ سال از ابلاغ آن، 
اما هنوز بســیاری از مواد آن اجرایی نشده است 
و موادی که باید به تســهیل تنفس مردم کمک 
کنند تنها در حد نوشته روی کاغذ باقی مانده اند. 
دیوان محاسبات کشور پیش تر در گزارشی، اعلام 
کرده بود از ۱۱۲ حکم مندرج در قانون هوای پاک 
که ۲۳ دستگاه اجرایی باید اجرا می کردند، تعداد 
۳۸ حکم اصلا اجرا نشــده، ۶۴ حکم ناقص اجرا 
شــده و صرفا ۱۰ حکم عملیاتی شده اند و ترک 
فعل و کم کاری در عملکرد دستگاه های مربوطه 

محرز است.
لازم به ذکر اســت قانون هوای پاک  در سال 
۱۳۹۶ تصویــب و برای اجرا به دســتگاه های 
مرتبط ابلاغ شــد،این  قانون مشــتمل بر ۳۴ 
ماده اســت، دســتگاه ها و نهادهای زیادی را 
درگیر می کند و تکالیفی برای هریک از آن ها 
مشخص کرده است. اما این قانون مانند خیلی 
از قانون های دیگر به صورت کامل و درســت 

اجرایی نشده است.

درحالی که شهردار مشغول ابراز مواضع سیاسی واقتصادی است، آلودگی نفس مردم تهران گرفت  

استمداد شورا از سران قوا 

همدلی| مهسا بهادری: خبــر داغ این روزها در حوزه سلامت و 
پزشــکی بازهم کرونا است. مردم ایران که چند ماهی بود دیگر نه 
ســراغ ماســک می رفتند نه آمار را بررسی می کردند که آیا فردی 
بر اثر ابتلا به کرونا درگذشته یا خیر، دوباره پی گیر وضعیت کرونا 
شــدند. وضعیتی که عده ای آن را کتمان می کنند و عده  دیگری 
نسبت به آن هشــدار جدی می دهند، هشدار درباره یک وضعیت 
نگران کننده که ســال۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ آن را تجربه کردیم. اتفاقی 
که اگر بار اول اطلاعاتی درباره آن در دســترس بود، شاید می شد 
جلوی مرگ بســیاری از بیماران را گرفت یا در گام اول از ابتلای 
آن هــا دوری کرد. این اتفاق نیفتاد و هــزاران نفر به خاطر ابتلا به 
کرونا، مدیریت نادرست، نبود واکسن و... جان خود را از دست دادند.

مسئولین در ابتدای امر خواستند تلاش کنند که ورود کرونا به کشور 
را نپذیرند، اما دیدند که این بار نمی توانند مثل بهمن ۹۸ دربرابر این 
موضوع مقاومت کنند. پس از آن دبیرکل سازمان بهداشت جهانی 
در گفت وگویی اعلام کرد: »موارد ابتلا به کرونا در ۱۱۰ کشور جهان 
درحال اوج گیری اســت و موارد ابتلای جهانی ۲۰ درصد افزایش 
داشــته و تعداد فوتی ها نیز روند صعودی دارند. در هفته اخیر در 
کشور فرانسه آمار مبتلایان افزایش ۵۴ درصدی داشته و مقامات، 
آغاز موج هفتم کرونا در این کشور را اعلام کرده اند. از زمان شیوع 
ویروس کرونا تا به حال، این ویروس جهش های زیادی داشــته که 
باعث ایجاد ســویه های جدید و شگفتی متخصصان شده است. به 
تازگی جهش های جدیدی از ویروس کرونا در کشــور چین دیده 
شده است، که خبر از شناسایی یک جهش ژنتیکی جدید و شکل 

گیری زیرسویه های جدیدBQ.۱ و XBB می دهد.«
 اپیدمی و موج جدید 

برای بررسی اینکه آیا جامعه آمادگی شروع دوباره کووید ۱۹ را دارد 
یا خیر به گفت وگو با مجید ابهری، جامعه شناس پرداختیم که در 

ادامه می خوانید:
او کفت: »اپیدمی بیماری های مختلف در جامعه علاوه بر زیان های 
جانی و مالی باعث گســترش تنش های عصبی و روحی در جامعه 
می شود. یکی از این بیماری های همه گیر کرونا یا همان کووید ۱۹ 
اســت؛ که ناگهان به جامعه بشری هجوم آورد و بعد از کشورهایی 
مثل چین، آمریکا، اروپا،از ایران سر درآورد و کشور ما را نیز راحت 
نگذاشت.در این گونه تهاجمات ویروسی در کنار تلفات و زیان های 
مادی جنگ روانی و اغتشاش فکری، که توسط اتاق فکر دشمنان 
تولید و توسعه پیدا می کند، باعت ایجاد مشکلاتی گسترده تر و بیشتر 

از زیان های مادی شده است.«
 نبود موقعیت درمانی 

یکی از مواردی که در هفت موج قبلی باعث بروز مشکلات زیادی 
شــده بود، بحث دارو بود، داروهایی که یــا علاج درمان نبودند، یا 
خاصیت دارویی نداشتند. بحث واکسن هم سر جای خود که تنها 
خواسته مردم به یک واکسن ختم می شد. ابهری هم در مورد شیوع 
کرونا به همین مســئله اشاره می کند و می گوید: »فقدان آمادگی 
بهداشــتی و درمانی در مورد داروهای درمانگر و واکســن ها باعث 

شد این غافلگیری ها، زیان های مضاعفی ایجاد برای جامعه و مردم 
ایجاد کند. از یک سو خستگی کادر درمانی، کمبود داروها و پر بودن 
ظرفیت های بیمارستان ها موجب ازدیاد کشتار و جنگ روانی شد. 
منظم نبودن ضوابط کنترل بر مرزها، باعث سرعت در نقل و انتقال 
این بیماری شد که در حال حاضر نیز عده ای آگاهانه و عده ای نیز 
ناآگاهانه با بزرگ نمایی عوارض و آسیب ها موجب زیان های روحی 

و روانی شده اند.«
 کادر درمان دیگر نیستند

شــاید در همین روزنامه گزارش های زیــادی از درباره رفتن کادر 
درمان به کشورهایی چون عمان، امارات و دیگر کشورهای آمریکایی 
و اروپایی خوانده باشــید و نتیجه آن مهاجرت ها چه بود؟ این که 
در حال حاضر با بحرانی به نــام کمبود نیروی کادر درمان مواجه 
شدیم. ابهری با اشــاره به همین ماجرا می گوید: »در حال حاضر 
که کادر بهداشتی و پزشکی خسته تر از سال های گذشته هستند، 
وارد مرحله تازه تری شــده اند و باید به مقابله دوباره با این ویروس 
بپردازند. از طرفی هم خروج نیروهای بهداشــتی مانند پرستاران، 
بهیاران و در کل کادر درمان باعث ایجاد کاستی های نیروی انسانی 
در مراکز درمانی شده و تحریم های ناجوانمردانه نیز ما را مورد هجوم 
مضاعف قرار داده اســت.« او در این زمینه ادامه می دهد: »مردم به 
خصوص نخبه ها بدون بزرگ نمایی اخبار، باید یک، فقط به اخبار 
و گزارش های مراکز رســمی خبر توجه و آن ها را قبول کنند. دو، 
اجازه ندهند اخبار ســیاه و شایعات توسط دشمنان تولید و پخش 
شود. سه، با رعایت اصول بهداشتی و استفاده از ماسک و ضدعفونی 
کردن دست ها و رعایت فاصله ها، اجازه گسترش بیشتر این ویروس 
را ندهند. چهار، به محض مشاهده این بیماری در افراد، بیمار را به 

مراکز درمانی برده و نسبت به بهبود آن فرد اقدام کنند.«
 زیرساخت ها فراهم نیست

حالا که ما یکبار تجربه پشت سرگذاشتن ویروس کرونا را داشتیم، 
باید بپرسیم که پس از دو ســال و نیم بالاخره زیرساخت ها برای 
دورکاری و تحصیل در خانه و این قبل موارد فراهم شــده یا خیر! 
این جامعه شناس درباره این مسئله می گوید: » متاسفانه علی رغم 
تجارب تلخ سال های گذشته به علت ضعف آمادگی و فراهم نبودن 
زیرســاخت ها از قبیل شــبکه های اینترنت در تلفن همراه، هنوز 
دورکاری بــه مفهوم جاری و رایج آن بــه اجرا در نیامده و همین 
مســئله باعث افزایش های جانی و مالی به سیستم دولتی و مردم 

خواهد شد.«
 هشدارها پس از دیگری!

روز گذشته بود که ایسنا گزارش داد وزیر بهداشت با اشاره به شناسایی 
سویه های جدید بیماری کرونا در کشور، از آماده باش این وزارتخانه 
خبر داد و بر لزوم واکسیناسیون کرونا در گروه های پرخطر و همچنین 

پوشش ماسک بویژه در اجتماعات تاکید کرد. دکتر بهرام عین اللهی با 
بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران جزو موفق ترین کشورها در کنترل 
بیماری کرونا است، گفت: »علت آن نیز در درجه اول همکاری مردم 
و حمایت آنها، واکسیناسیون گسترده و رعایت پروتکل های بهداشتی 
و البته جان فشانی کادر سلامت است؛ به طوری که نزدیک به سه ماه 
است که آمار فوتی های کرونا در کشور زیر ۱۰ نفر و در برخی روزها 
نیز صفر اســت؛ این درحالی است که در دنیا و برخی کشورها مثل 
ژاپن، آمریکا، آلمان، ایتالیا وضعیت خوب نیست و بر همین اساس هم 
ما مقداری نگران هستیم.« او به تشکیل جلسه ستاد ملی کرونا در روز 
گذشته اشاره کرد و افزود: »با توجه به شناسایی سویه های جدید در 
کشور، تاکید بیشتری به واکسیناسیون بویژه در افراد پرخطر داریم و 
این افراد اگر شش ماه از تزریق واکسن شان گذشته، حتما باید برای 

واکسیناسیون مراجعه کنند.« 
وزیر بهداشت گفت: »در حال حاضر واکسن به اندازه کافی داریم و 
۵۰ میلیون ذخیره واکسن در کشور است. نکته مهم دیگر پوشش 
ماسک است به ویژه در اجتماعاتی نظیر هواپیما، اتوبوس، قطار و ... 
حتما از ماسک استفاده شــود.« او ادامه داد: »در همین راستا نیز 
روز گذشــته به وزیر راه گفتم که در هواپیماها مدتی است ماسک 
نمی دهنــد و این موضوع را باید الزامی کننــد؛ چراکه در هواپیما 
ویروس در حال گردش است و هوا بیرون نمی رود و در داخل کابین 
می چرخد. به همین دلیل هم ماسک زدن لازم است.« وزیر بهداشت 
همچنین گفت: »رعایت بیشتر پروتکل ها در اجتماعات دانشجویی و 
دانش آموزی نیز به وزاری مربوطه تذکر داده شد. وزارت بهداشت در 
حال رصد بیماری است و بر همین اساس هم هفته پیش دو سویه 
جدید در کشور شناسایی شد. این ویروس ها ویژگی شان آن است 
که به سرعت می توانند منتشر شوند و همه گیری ایجاد کنند و ما 
در وزارت بهداشت در حالت آماده باش هستیم.«عین اللهی در پایان 
افزود: »روز گذشته در ستاد ملی مقابله با کرونا بر کنترل مرزها تاکید 
شد. بر همین اساس مرزها رصد می شوند و در کشورهای پرخطر 
دقت بیشــتری در مورد ورود مسافرینشان به کشورمان می شود و 
تست های لازم پی.سی.آر گرفته می شود و اگر فرد آلوده ای پیدا شد 

حتما قرنطینه می شود. در مجموع در آماده باشیم.«

از مهاجرت کادر درمان، تا نبود زیرساخت های دورکاری

دو چالش کرونا برای ایران1401

استمداد شورای شهر از سران قوا
یک عضو شورای شهر تهران از نگارش نامه ای با امضای همه اعضای شورا خطاب به سران سه قوه 
در مورد وضعیت آلودگی هوای تهران خبر داد و گفت: این روزها وضعیت آلودگی هوای تهران 
بحرانی تر شده است.به گزارش ایسنا علی اصغر قائمی در تذکر پیش از دستور خود با بیان اینکه در 
شرایط سخت آلودگی هوا قرار داریم و نامه ای با امضاء اعضا، خطاب به روسای قوای سه گانه کشور 
نوشته شده است، گفت: در این نامه آورده ایم که شهروندان تهران در سال جاری تنها دو روز هوای 
پاک تنفس کردند و این در حالی است که تعداد روزهای ناسالم به بیش از ۱۳۰ روز رسیده است 
و بنا به گفته مسئولان سالانه ۲۶ هزار نفر در کشور به علت عوارض ناشی از آلودگی هوا جان خود 
را از دست می دهند.وی با بیان اینکه این روزها وضعیت آلودگی هوای تهران بحرانی تر شده است، 
گفت: تولید ۶۰ درصد از ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون توسط منابع متحرک همچون خودرو 
و موتورسیکلت است و تجارب موفق سایر کشورها نشان می دهد که غلبه بر این مشکل غیرقابل 
دسترس نیست و می توان با هماهنگی دستگاه ها نسبت به بهبود اوضاع اقدام کرد. به گونه ای که 
توسعه مترو و حمل و نقل پاک، اسقاط خودروهای فرسوده و جایگزینی موتورهای برقی می تواند 
نقش موثری در کاهش هوا داشته باشد.این عضو شورای شهر تهران افزود: همچنین در این نامه 
به مسئله عدم اهتمام ۲۶ دستگاه تاکید و اعلام کردیم که اگر همه دستگاه ها هماهنگ نباشند، 
امیدی به بهبود وضعیت هوا نیست و همچنین چند پیشنهاد دادیم که یکی از آنها کمک به اسقاط 
واقعی خودروها است. قائمی در پایان افزود: ما اعضای شورا به عنوان نمایندگان مردم ضمن عرض 
پوزش از مردم تهران بابت استنشاق چنین هوایی از سران قوای کشور می خواهیم که با صدور 

دستوراتی عاجل به بهبود وضعیت هوای تهران کمک کنند.


